
S V Ě T L O  K A D A Ň  Z . S .

20222022
VÝROČNÍ ZPRÁVA



UŽ

LET S VÁMI



ÚVODNÍ SLOVO
PŘEDSEDY

Vážení čtenáři,
jako každý rok i letos se s Vámi podělíme o výstupy z naší činnosti za rok 2022. Rok 2022
byl velice problematický a opět nám ukázal, v jak  těžkých podmínkách se může neziskový
sektor v ČR nacházet. Celý rok byl silně ovlivněn neschválením státního rozpočtu a
nastavením rozpočtového provizoria, což zásadně ovlivnilo chod našich služeb. Opět se
ukázala nejednotnost, nesystémovost a nepřipravenost jednotlivých krajů, ministerstev a
měst na tuto situaci. 
Podařilo se nám poskytovat služby v předepsaném scénáři a to díky zajištění průběžného
financování organizace od začátku roku bankovním úvěrem, půjčkami od Karlovarského a
Ústeckého kraje a rozumnému přístupu některých měst a obcí. 
Šok jsme ovšem zažili po následném schválení řádných dotací na konci května 2022, kdy
jsme zjistili, že služby jsou v daném režimu ekonomicky neudržitelné. Poprvé v historii
organizace jsme museli vytvořit krizový plán a dokonce i propustit některé zaměstnance z
důvodu nedostatku finančních prostředků na některé služby. 
V závěru roku se díky různým mechanismům dofinancování a našim aktivitám situace
stabilizovala. Rok 2022 opětovně poukázal na to, že nastavený systém roční podpory státu
sociálním službám je z důvodu měnící se politické situace naprosto nestabilní. Po naší
organizaci se od všech donátorů požaduje vytváření reálných plánů, koncepční
rozhodování, dodržování smluvních závazků, dodržování platných zákonů a zejména
zákoníku práce, musíme dodržovat podmínky určené pověřením k výkonu sociálních služeb,
ale z „druhé strany“ se dodržovat nic nemusí.  
Přes všechna tato úskalí jsme opět obstáli a i v tak složitém roce jsme dokázali nabízet
kvalitní služby a programy. Chtěl bych touto cestou poděkovat všem pracovníkům a to
stálým i externím za odvedenou práci, loajalitu vůči spolku a také samozřejmě všem
donátorům a přispěvovatelům, kteří nás finančně podporovali.

Mgr. Bc. Jan Hudák



KONTAKTNÍ ÚDAJE
SVĚTLO KADAŇ Z.S.
IČO: 65650701 DIČ: CZ65650701

Bankovní spojení: 19-8186080227/0100

svetlokadanzs@seznam.cz

www.svetlokadanzs.cz

Zapsáno ve spolkovém rejstříku vedeném u Krajského
soudu v Ústí nad Labem, oddíl L, vložka 2780

Statutární zástupce
Mgr. Bc. Jan Hudák



SOUHRN VÝZNAMNÝCH UKAZATELŮ
ORGANIZACE ZA ROK 2022

157 zaměstnanců (HPP, DPP)
2 950 klientů sociálních a poradenských služeb

48 755 osobních kontaktů celkem ve službách
461 150 vydaných injekčních stříkaček v kontaktních
centrech a adiktologických terénních programech

4 282 žáků v programech primární prevence



SEKCE ADIKTOLOGICKÝCH SLUŽEB
www.svetlokadanzs.cz

lucie.halouzkova@svetlokadanzs.cz

tel.: +420 725 853 042



SEKCE 
ADIKTOLOGICKÝCH SLUŽEB
Mgr. Lucie Halouzková

K-centrum Chomutov
Terénní programy - Chomutovsko
K-centrum Kadaň
Terénní programy - Kadaňsko
K-centrum Karlovy Vary
Terénní program Karlovy Vary a přilehlé obce
Poradna Světlo



K-CENTRUM CHOMUTOV
adiktologické služby

Ve srovnání s obdobím minulého roku zaznamenáváme zvýšení jak v
počtu uživatelů služby, kontaktů, tak i v počtu distribuovaného
injekčního materiálu. Toto zvýšení zaznamenáváme i díky tomu, že naši
uživatelé službu doporučují dalším osobám a v některých případech je
k nám i doprovázejí. Pozitivní zpětnou vazbu máme dále na celoroční
distribuci potravin z potravinové banky a oblečení ze sociálního
šatníku, který se nám podařilo v loňském roce zajistit. Úzce
spolupracujeme také s ostatními institucemi v kraji, což má dopad na
samotné uživatele, kteří jsou včas odkazováni na naši službu.
V letním období proběhlo pro klienty, stejně tak pro širokou veřejnost,
testování na infekční nemoci. S několika uživateli jsme následně
pracovali na zajištění léčby zjištěné pozitivity a to včetně poskytnutí
asistence ke specialistovi.

334 uživatelů
7 042 kontaktů

130 800 vydaných injekčních stříkaček

Vánoční besídka



Při výměně je tématem i bezpečnější aplikace

Sociální práce



TERÉNNÍ PROGRAMY - CHOMUTOVSKO
adiktologické služby

V roce 2022 bylo poměrně zásadním tématem podfinancování služby,
které nás donutilo mimo jiné k přestěhování služby do levnějších
prostor. Dalším důsledkem bylo i omezení provozní doby a omezení cest
služebním automobilem. V předchozích letech se nám osvědčily noční
terény, a tak jsme si je na rok 2022 naplánovali každých 14 dní.
Bohužel velkou část roku jsme se potýkali s nedostatečným personálním
zajištěním, a z tohoto důvodu se nám podařilo realizovat noční terény
pouze čtyřikrát. I přes takto malý počet se nám během nich podařilo
kontaktovat 47 klientů (z toho 28 nových) a oslovit 131 potenciálních
nových klientů služby. Tato aktivita v sobě skrývá velký potenciál, který
chceme využít v dalších letech, zároveň ale noční terény kladou větší
nároky na pracovníky, kteří musejí více dbát na zajištění své
bezpečnosti.

219 uživatelů
964 kontaktů

85 200 vydaných injekčních stříkaček

Injekce odhazují zejména ti, kteří služby nevyužívají



I takto lze najít odhozené injekce

Nalezený sáček, pravděpodobně s pervitinem



K-CENTRUM KADAŇ
adiktologické služby

Veškeré služby K-centra cílí na prevenci šíření virových onemocnění a
zlepšování celkové životní situace uživatelů návykových látek. Bohužel v
uplynulém roce jsme byli nuceni dočasně omezit poskytování služeb z
důvodu hrubého podfinancování a to paradoxně v době, kdy jsme se
připravovali na přijetí klientů z řad ukrajinských uprchlíků. Navzdory
těmto komplikacím se dařilo udržet kontakt se stávajícími a oslovit i
nové uživatele a všechny motivovat k pozitivním změnám v
dosavadním způsobu života. 
Čeho si uživatelé velmi cení je možnost využití počítače pro psaní
životopisů, vyhledávání pracovních nabídek, možností bydlení, kontaktu
s rodinou a podobně. Zavedli jsme také novinku v podobě
„knihobudky“, odkud si klienti mohou odnést knihu, o kterou mají zájem
a zkrátit si volnou chvíli čtením.

139 uživatelů
3 272 kontaktů

42 200 vydaných injekčních stříkaček

Péče klienta o květiny



Asistence klientovi do léčebny v Bílé Vodě

Knihobudka



TERÉNNÍ PROGRAMY - KADAŇSKO
adiktologické služby

Provoz terénního programu byl v první polovině roku značně ovlivněn
nedostatkem financí a jeho důsledky. Rozvoj služby zabrzdilo
především omezení provozní doby a doba, kterou mohli pracovníci
strávit v jednotlivých lokalitách. Navzdory tomu se dařilo pronikat do
místních drogových komunit a to i v menších obcích, kde je získání
důvěry uživatelů obecně mnohem komplikovanější, než ve větších
městech. Těší nás, že se celkově uživatelé nezdráhají využít naší
asistence při jednání na úřadech, u lékařů, nástupech do léčebných
zařízení. Mnozí uživatelé jsme asistovali také do K-centra, zejména
kvůli hygienickému a potravinovému servisu. Čeho si velmi vážíme, je
pochvalné hodnocení naší práce ze strany veřejnosti, kdy nám často
vyjadřují poděkování za sběr a likvidaci pohozeného injekčního
materiálu.

 165 uživatelů
   2 908 kontaktů

49 150 vydaných injekčních stříkaček

Klienti často využívají asistence pracovníků



Sběr pohozeného injekčního materiálu

Dotazníky spokojenosti jsou neocenitelnou zpětnou vazbou



K-CENTRUM KARLOVY VARY
adiktologické služby

Rok 2022 přinesl mnoho pozitivních změn s ohledem na potřeby klientů.
Kontaktní místnost prošla modernizací a nabízí tak příjemnější a
pohodlnější prostředí pro klienty. Po odmlce způsobené pandemií jsme
se opět vrátili k pořádání tematických klubů zaměřených na výrobu
svíček a mýdel. V rámci zmíněných klubů se nám daří vytvořit méně
formální atmosféru a získat důvěru klientů. V letních dnech jsme
přesunuli kontaktní místnost do venkovních prostor, což mělo u klientů
pozitivní ohlas. Díky spolupráci s potravinovou bankou a jedním ze
supermarketů jsme měli pro klienty vždy dostatek potravin. Ve
spolupráci s Červeným křížem a Klubem svobodných matek z.s. jsme
také byli schopni zajistit dostatek oblečení na všechna roční období. 

178 uživatelů
3 541 kontaktů

102 000 vydaných injekčních stříkaček

Díky spolupráci jme měli dostatek ošacení



Injekce, polštářky, filtry i vitamíny jsou klientům k dispozici

Pečivo z potravinové banky



TERÉNNÍ PROGRAMY - KARLOVY VARY A PŘILEHLÉ OBCE
adiktologické služby

Za veliký úspěch považujeme uspořádání testování na infekční
onemocnění, které proběhlo v červnu. Ve spolupráci a za pomoci
zdravotnického personálu jsme měli k dispozici sanitku, a mohli tak
hned na několika místech napříč okresem otestovat jak stávající
uživatele služeb, tak i osoby z řad široké veřejnosti. Z dotazníků
spokojenosti vyplynulo, že klienti by o tuto akci měli zájem pravidelně.
My jsme stejného názoru a již nyní děláme vše pro to, aby se akce
opakovala. V roce 2022 také probíhal četný sběr injekčního materiálu
na veřejných místech, který jsme mohli realizovat díky kolům a
koloběžkám a spolupráci s PČR i jinými institucemi. V reakci na
aktuální dění jsme roznášeli letáky v ukrajinském jazyce do Krajského
asistenčního centra pomoci Ukrajině, kde jsme uprchlíkům nabízeli naše
služby. 

105 uživatelů
1 662 kontaktů

  51 800 vydaných injekčních stříkaček

Koloběžky usnadňují pohyb v lokalitách



Sběr pohozeného materiálu

Sanitka na testování na infekční onemocněnÍ



PORADNA SVĚTLO - KARLOVY VARY
adiktologické služby

Pobočka v Karlových Varech včetně poskytovaných služeb v průběhu
roku neprošla výraznými změnami, byť i této služby se dotklo
nedostatečné financování. Služba byla i nadále poskytována za
standardních podmínek, došlo však k omezení provozní doby na čtyři
dny v týdnu. Za celou službu (tedy i ostatní pobočky) vnímáme jako
zásadní další posílení a zintenzivnění spolupráce s Psychiatrickou
léčebnou Petrohrad a věznicemi v Ostrově a ve Všehrdech. 

43 uživatelů
122 kontaktů

  726/363 celkový počet intervencí/hodin



PORADNA SVĚTLO - CHOMUTOV
adiktologické služby

I přes ne zcela ideální podmínky střídání pracovníků na pobočce v
průběhu roku a stěhování celé pobočky z centra na sídliště Kamenná,
se podařilo poskytnout v roce 2022 více intervencí většímu počtu
klientů, než v roce 2021. S ohledem na poměrně bouřlivé změny si velice
ceníme faktu, že se značná část nových klientů (více než 80 %) na
službu obracela opakovaně a s pracovníky s důvěrou řešila problém
svého závislostního chování.  

54 uživatelů
131 kontaktů

  138/181,5 celkový počet intervencí/hodin

V nových prostorech se podařilo vytvořit příjemné prostředí



PORADNA SVĚTLO - KLÁŠTEREC NAD OHŘÍ
adiktologické služby

Pobočka v Klášterci nad Ohří byla klientům přístupná pouze v první
polovině roku 2022, od července byla pobočka zrušena. Důvodem
tohoto kroku byla nedostatečná finanční podpora služby. Stávajícím
klientům bylo pokračování v léčbě nabídnuto v Kadani a poměrně
značná část z nich tuto nabídku využila. Bohužel, současně se zrušením
pobočky, se rozpadla i zavedená Podpůrná skupina pro uživatele.

50 uživatelů
171 kontaktů

  216/269 celkový počet intervencí/hodin

Každý uživatel má právo nahlédnout do dokumentace, 
která je o něm vedena



PORADNA SVĚTLO - KADAŇ
adiktologické služby

Pobočka v Kadani rozvíjela spolupráci s PN Petrohrad, a tak se
pracovnice nejdříve každý druhý týden a později dokonce každý týden,
podílela na vedení skupiny a poskytovala individuální poradenství
přímo v léčebně.  Častěji jsme pracovali i ve věznicích v Ostrově a ve
Všehrdech, kde jsme s vězněnými pracovali 3 dny v měsíci. V souvislosti
s uzavřením pobočky v Klášterci, právě kadaňská pobočka
zaznamenala strmý nárůst klientů i poskytnutých výkonů.

52  + 26 (původně z pobočky Klášterec nad Ohří) uživatelů
  339 kontaktů

  358/590 celkový počet intervencí/hodin

V nových prostorech se podařilo vytvořit příjemné prostředí



SEKCE SLUŽEB PRO DĚTI A MLÁDEŽ
www.svetlokadanzs.cz

filip.raza@svetlokadanzs.cz

tel.: +420 606 061 429



SEKCE 
SLUŽEB PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Mgr. Filip Ráža, DiS.
NZDM DoPatra
NZDM Přízemí
NZDM Ostrov
NZDM MOLO
NZDM Kámen
NZDM NaNáměstí
NZDM NOra
Preventivní pobyt a pouliční liga Kadaň
Letní tábor v Karlovarském kraji
Doučování Světlo Kadaň (MŠMT)
Podpora žáků při studiu v Kadani (OP VVV)
Podpora žáků při studiu kariérovým poradenstvím v Chomutově (OP VVV)
Talent 2022



KLUB DOPATRA
nizkoprahové zařízení pro děti a mládež Kadaň

V tomto roce došlo ke změně vedoucí služby a díky tomu i k
prohloubení spolupráce s NZDM v Prunéřově. Zrealizovali jsme za
podpory MV ČR a Města Kadaň Pouliční ligu zaměřenou na prevenci a
s klubem Přízemí za stejné podpory prázdninový pobyt. Zaměřily jsme
se na zvýšení počtu klientů ve věku 15 – 26 let, což se nám podařilo i
díky aktivitám klubu, které jsme pro tuto skupinu nově připravili.
Uspořádali jsme mnoho mimořádných akcí, klienti tak měli možnost
využívat klub k tvoření, přípravě do školy, preventivním besedám,
rovněž i zážitkovým akcím. Těmito aktivitami jsme klientům předali
nové informace, podporu a tím zvyšovali jejich kompetence. Navázali
jsme spolupráci s terénním programem pro uživatelé návykových látek
v Kadani, Dluhovou poradnou organizace Naděje a koncem roku i s
Domovem pro seniory v Kadani v rámci mezigeneračních setkávání. 

148 uživatelů
4 371 kontaktů (uživatel/den: 3 848)

  358 celkový počet intervencí

Mezigenerační setkání v domově pro seniory v Kadani

  227 celkový čas intervencí v hod.

Aktivity v klubu - Krampus



KLUB PŘÍZEMÍ
nizkoprahové zařízení pro děti a mládež Přízemí

V tomto roce jsme poskytovali služby v podstatě bez omezení. Klientům
jsme poskytli prostor pro smysluplné trávení volného času, možnost
poradenství  nejen v klubu, ale i v rámci terénní práce. Počet klientů se
celkově snížil, a to hlavně u CS 15-26 let, kdy klienti využívali klub
hlavně k hledání práce, což vnímáme pozitivně. Mladší klienti
navštěvovali klub hojně, využili vybavení klubu k tvoření, přípravě do
školy, preventivním besedám a zážitkovým akcím. Těmito aktivitami
jsme se  klientům snažili předávat nové informace, podporu a zvyšovat
jejich kompetence. Uspořádali jsme mnoho mimořádných akcí, např.
tradiční Pálení čarodějnic, obnova Komunitní zahrádky, Dětský a
Romský den, Mikuláš, Finanční gramotnost, apod. Zrealizovali jsme za
podpory MV ČR a Města Kadaň prázdninový pobyt a ve spolupráci s
klubem DOpatra se podíleli na realizaci Pouliční ligy. Spolupráce
probíhala se službami napříč organizací, kluby i mimo ni - dluhová
poradna Naděje, Terénní program města Kadaň a Charita Kadaň.

58 uživatelů
2 227 kontaktů (uživatel/den: 2 053)

  231 celkový počet intervencí

Halloween v klubu

  141 celkový čas intervencí v hod.



Komunitní zahrádka

Dětský den + aktivityPálení čarodějnic



KLUB OSTROV
nizkoprahové zařízení pro děti a mládež Ostrov

Klub Ostrov v roce 2022 posílil organizaci mimořádných akcí, besed a
debatek zaměřených na preventivní oblasti. Díky tomu byly s klienty
řešeny jejich aktuální nepříznivé sociální situace v rámci intervencí a v
několika případech i krizových. Služba se též hojně účastnila
prezentací, tak aby se dostala do povědomí široké veřejnosti. Též
zorganizovala příměstský tábor financovaný z Karlovarského kraje. V
druhé polovině roku služba intenzivně doučovala 6 dětí v rámci
projektu Doučování do škol. Výsledkem bylo zlepšení prospěchu hned
několika z nich, řada z nich ve spolupráci pokračuje, až dodnes. V
neposlední řadě se na NZDM začalo obracet více učitelů, pracovníků
OSPOD a rodičů dětí z Ostrova a jeho okolí (služby interpersonální
spolupráce, práce s blízkou osobou a asistencí), kteří měli zájem o to,
aby byly řešeny individuální potřeby dětí. S ohledem na to služba
zaznamenala hned několik pozitivních zpětných vazeb na činnost klubu
a pracovnic. 

177 uživatelů
3 881 kontaktů (uživatel/den: 3 500)

  310 celkový počet intervencí

Beseda s nevidomou - „Černobílý svět“

  155 celkový čas intervencí v hod.



Den dětí

Venkovní aktivity



KLUB MOLO
nizkoprahové zařízení pro děti a mládež Chomutov

V roce 2022 se v klubu Molo pro děti, mládež a mladé dospělé ve věku
6 až 26 let, zvýšil zájem o volnočasové aktivity. Klienty jsme motivovali
k přípravě do školy, motivace probíhala pomocí studijní výzvy. Podařilo
se udržet důvěru se stávajícími klienty, zároveň navázat spolupráci s
novými klienty. U všech klientů jsme řešily nepříznivé sociální situace
dle jejich potřeb. I přesto, že v průběhu roku došlo k úplné obměně
týmu, tak klienti k nám byli velmi otevření a měli k nám velkou důvěru.
Povedlo se nám také uspořádat několik mimořádných akcí, které bývají
vždy hojně využívané, jednalo se např. o Romský den, Čarodějnice,
Turnaj v kulečníku, zahájení prázdnin. Nadále se dařilo v navázané
spolupráci se 14. ZŠ v Chomutově.  
V terénní formě pořádáme pravidelně organizované aktivity, např.
Sportovky, konec prázdnin, hry na sídlišti atp. 

176 uživatelů
 2 967 kontaktů (uživatel/den: 2 206)

  472 celkový počet intervencí

Mimořádná akce - Mikuláš

  422,5 celkový čas intervencí v hod.



Organizovaná aktivita - tvoření

Organizovaná aktivita - hry na sídlišti



V roce 2022 se klub Kámen, nízkoprahové zařízení pro děti, mládež a
mladé dospělé ve věku 6 - 26 let s ambulantní i terénní formou služby
zaměřil na obnovení nabídky volnočasových aktivit a mimořádných akcí
v komunitě tak, jak tomu bylo před pandemií. Klub Kámen mimo běžný
harmonogram uspořádal pro klienty Sportovní výzvu a Čtenářský klub,
veřejnou venkovní akci Zahradní slavnost a mimořádnou akci
Strašidelný dům. Dále pak Výtvarnou výzvu napříč nízkoprahy
organizace a následnou zahajující vernisáž v městské knihovně
Chomutov. Také se služba zapojila do každoročního Týdne
nízkoprahových klubů a uspořádala turnaj Pouliční ligy o pohár
CHLMF. Služba také pro klienty připravila čtyři výlety po okolí. 
Pracovníci služby v roce 2022 začali mnohem více pracovat s tématem
psychického zdraví klientů. Konkrétně pak s tématy sebepoškozování,
deprese a úzkosti z důvodu nárůstu těchto jevů u cílové skupiny. 

KLUB KÁMEN
nizkoprahové zařízení pro děti a mládež Chomutov

250 uživatelů
6 334 kontaktů (uživatel/den: 4 449)

  721 celkový počet intervencí

Vernisáž výstavy Můj nejhorší den v chomutovské knihovně

   633,5 celkový čas intervencí v hod.



Pouliční liga

Zahradní slavnostČtenářský klub



Klub NaNáměstí Radonice se v průběhu roku 2022 potýkal s velkou
personální změnou, kdy se zredukoval počet pracovníků ze tří na dva.
Přesto klub poskytoval své služby i nadále všem klientům ve věku od 6
do 26 let. Snažili jsme se, aby se změna našich klientů dotkla co
nejméně, i když k nepatrným změnám jsme se z výše uvedeného
důvodu nevyhnuli. Přes to všechno se nám podařilo zachovat všechny
naše tradiční akce, jakými byly například Masopustní, Velikonoční a
Vánoční vlak, Survivor NaNáměstí, Pálení čarodějnic, Taneční maraton,
spaní v klubu, účast v soutěži Talent, účast na Pouliční lize, opakované
sázení stromků s Obcí Radonice, Strašidelná ulička, Čertovský pochod
Radonicemi a mnoho dalších akcí, uskutečnilo se 20 preventivních
aktivit na dané téma a 18 mimořádných akcí. Pokračovala spolupráce
se všemi našimi partnery, navíc jsme domluvili rozšíření působnosti
služby od roku 2023 i do vedlejší obce. Mírně nám poklesl počet klientů,
ovšem všechny ostatní sledované indikátory stouply. 

KLUB NANÁMĚSTÍ
nizkoprahové zařízení pro děti a mládež Radonice

67 uživatelů
1 776 kontaktů

  196 celkový počet intervencí

Učíme se hrát šachy

  152 celkový čas intervencí v hod.



Tým strašidel na strašidelnou uličku

Taneční maratón



V roce 2022 jsme ve městě Cheb úspěšně otevřeli nové nízkoprahové
zařízení pro děti a mládež ve věku 6 – 26 let. Důležitou součástí byla
práce v terénní formě služby, kde jsme intenzivně oslovovali cílovou
skupinu, šířili povědomí o nově vzniklé sociální službě a navazovali
spolupráci s dalšími institucemi a organizacemi tak, aby se naše práce
mohla co nejlépe rozšířit a podpořit co nejvíce dětí a mladých lidí v
místě působnosti. Podařilo se nám postupně vybudovat důvěru cílové
skupiny a v průběhu roku jsme jí v ambulantní i terénní formě služby
poskytovali pestrý program, který byl mezi klienty oblíbený. Příkladem
mohou být preventivní činnosti včetně besed, sportovní turnaje,
společenské hry a mimořádné akce, mezi které patřil výlet do
Františkových Lázní nebo například Halloween. K vybudování důvěry
nám jistě přispělo i realizování Letního kempu hrazeného z programu
odboru bezpečnosti a krizového řízení Karlovarského kraje.

KLUB NORA
nizkoprahové zařízení pro děti a mládež Cheb

69 uživatelů
1 676 kontaktů (uživatel/den: 1 034)

  133 celkový počet intervencí

Dílny - malování

  66,5 celkový čas intervencí v hod.



Turnaj ve volejbale v areálu Krajinka

Mimořádná akce - Svatý Mikuláš



PREVENTIVNÍ POBYT
Prunéřov a Kadaň

Projekt byl realizován v srpnu v Autokempu Prunéřov pro 20 dětí
ze sociálně vyloučených lokalit. Během 4 denního pobytu měli
účastníci pobytu  možnost zážitkovou metodou, poznat sebe, své
chování a zlepšit své sociální dovednosti. Součástí preventivních
aktivit byla beseda s pracovnicí primární prevence,  návštěva
hasičů, kde se účastníci dověděli, jaká rizika plynou ze závislostního
chování, byly jim předány informace ohledně požární ochrany a
základy první pomoci. Prostřednictvím návštěvy ZOO Plzeň bylo
účastníkům zprostředkováno zvědomení znalostí a orientace v
jiném prostředí. Výstupem na hrad Hasištejn byli podpořeni v
komunikaci s vrstevníky při vědomostní soutěži. Podle dostupných
zpětných vazeb usuzujeme, že postoje a chování účastníků pobytu
bylo pozitivně ovlivněno.Návštěva ZOO Plzeň



Výšlap na Hasištejn

Návštěva hasičů v kempuPreventivní beseda



V roce 2022 proběhl desátý ročník Pouliční ligy v Kadani za
finanční podpory Ministerstva vnitra ČR a města Kadaně.
Letošní ročník zahrnoval dva turnaje, které se odehrály v
průběhu září, a to ve dvou věkových kategoriích – 1.
kategorie: 6 – 13 let, 2. kategorie: 14 let – 26 let. Během
letních měsíců se konaly přípravné tréninkové zápasy na
multifunkčním hřišti Novák. Závěrečné turnaje proběhly v
Kadaňské sportovní hale za účasti odborných rozhodčích ze
Sdružení oddílu malé kopané Kadaň. Pouliční ligy se
zúčastnilo 59 hráčů, z nichž 50 bylo ze sociálně vyloučené
lokality, popř. lokality ohrožené sociálním vyloučením a 9
hráčů pak pocházelo z majoritního prostředí. Krom fotbalistů,
se na organizaci a průběhu soutěže taktéž podílelo 31
dobrovolníků, a to v rolích rozhodčích, trenérů a zapisovačů
skóre. Pouliční liga měla i letos pozitivní ohlas i vzhledem k
zajímavým cenám pro vítězné týmy.

POULIČNÍ LIGA
Kadaň

Příprava na turnaj

Trénink na Nováku



BEZPEČNĚ NEJEN O PRÁZDNINÁCH
příměstský tábor v Karlovarském kraji

Pro 30 dětí, které navštěvují nízkoprahová zařízení organizace v Karlovarském kraji, byl
připraven letní pětidenní tábor. Do projektu bylo v termínu 18. 7. – 22. 7. 2022 zapojeno
nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Ostrov. V druhém termínu 25. 7. – 29. 7. 2022 se
zapojilo nízkoprahové zařízení pro děti a mládež NOra. Účastníkům příměstského tábora ve
věku 6 – 15 let byly představeny atraktivní možnosti k trávení svého volného času v jejich
blízkém okolí. Seznámili se s možnostmi, které mohou využívat bezplatně s cílem předcházet
pasivně trávenému času a nudě. Součástí jednotlivých programů byla návštěva sportovišť,
hřišť, parků, lesů a dalších míst, které jsou vhodné jak pro svou polohu, tak pro bezpečný a
společensky vhodný způsob trávení volného času. Došlo ke zvýšení povědomí o rizicích v
důsledcích vlastního chování nebo chování druhých a osvojování dovednosti zvládnout tyto
situace prakticky a efektivně řešit. Dále byly posíleny komunikativní dovednosti a podpořeny
protidrogové postoje. Pobytem v přírodě byly formovány environmentální postoje a podpořeny
pohybové aktivity dětí na čerstvém vzduchu. Děti byly během programu nenásilnou formou
seznamovány s bezpečným chováním a možnostmi aktivního trávení volného času.

Návštěva Zooparku v Chomutově



Venkovní aktivita

Sjíždění řeky OhřeNávštěva Mariánských Lázní

Preventivní beseda v Chebu



V roce 2022 jsme se zapojili do Výzvy na podporu doučování žáků se sociálním
znevýhodněním pro nestátní neziskové organizace na kalendářní rok 2022 vyhlášenou
MŠMT v rámci Národního plánu obnovy. Doučování probíhalo u 40 žáků, kteří
navštěvují námi zřizovaná nízkoprahová zařízení pro děti a mládež. Doučování vždy
probíhalo ve studovnách v NZDM a vždy se řídilo dle potřeb žáka, sami nám sdělovali,
co potřebují doučit, nebo že se potřebují připravit na písemnou práci. Většina žáků se
naučila chodit rovnou ze školy s batohem a úkoly a následně se s pracovníky doučovali
potřebnou látkou. Doučování zajišťovali pracovníci se zkušeností v práci s CS, součástí
doučování byla také motivace k čerpání podpory, docházce do školy a věnování se
přípravě do školy i mimo čas doučování. U každého žáka byla vedena dokumentace a
evidence doučování v rozsahu – datum, časová dotace, poskytnutá
podpora/výstup/posun, podpis pracovníka. Doučování probíhalo nejčastěji v
předmětech – cizí jazyk, český jazyk, matematika, fyzika.

DOUČOVÁNÍ

930,5 odučených hodin individuálního doučování; 45,5 hodin podpůrné komunikace
68 odučených hodin skupinového doučování



PODPORA ŽÁKŮ OHROŽENÝCH ŠKOLNÍ NEÚSPĚŠNOSTÍ
PŘI PŘECHODU ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY NA STŘEDNÍ A PŘI

STUDIU V KADANI
Projekt Podpora žáků při studiu v Kadani realizovaný od 1. 7. 2020 do 31. 12. 2022 je
spolufinancován Evropským sociálním fondem v rámci operačního programu Výzkum, vývoj
a vzdělávání a ze státních fondů MŠMT. Registrační číslo projektu:
CZ.02.3.61/0.0/0.0/19_075/0016964. Hlavním cílem bylo pomoci žákům/Romům ze sociálně
vyloučené lokality v Kadani a Prunéřově k navazujícímu středoškolskému studiu a udržení
je v sekundárním vzdělávání a tím je lépe po ukončení studia začlenit do společnosti a
zvýšit jejich uplatnitelnost na trhu práce. Během realizace projektu se zapojilo 80 žáků a 49
rodičů.  Za největší úspěch považujeme to, že za naší podpory 16 zapojených žáků složilo
úspěšně závěrečné zkoušky. Zrealizovali jsme tyto aktivity: doučování – využilo 37 žáků, 24
workshopů pro žáky, 24 exkurzí k zaměstnavatelům, 7 workshopů pro rodiče a uskutečnili
jsme 6 aktivit ,,Škola hrou“ zaměřené na matematickou a čtenářskou gramotnost. Děkujeme
spolupracujícím organizacím, AGT Chomutov středisko Kadaň, NZDM v Kadani a
Prunéřově a základním školám v Kadani za skvělou spolupráci.

Workshop pro rodiče

Projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem v rámci operačního
programu Výzkum, vývoj a vzdělávání a také ze státních fondů MŠMT. Číslo projektu

CZ.02.3.61/0.0/0.0/19_075/0016964.
 



Doučování

Exkurze



PODPORA ŽÁKŮ OHROŽENÝCH ŠKOLNÍ NEÚSPĚŠNOSTÍ
PŘI PŘECHODU ZA ZÁKLADNÍ ŠKOLY NA STŘEDNÍ A PŘI

STUDIU V CHOMUTOVĚ
Projekt probíhal od 01. 01. 2020 do 31. 12. 2022 v Chomutově a jeho cílem bylo
poskytnout žákům/Romům ohrožených školní neúspěšností podporu a pomoc k
získání a upevnění dovedností a schopností a zvýšit tak jejich uplatnitelnost na
trhu práce. Celkem jsme spolupracovali se 100 žáky, z toho jsme poskytli podporu
25 žákům ze základních škol, 32 žákům ze středních škol. 13 žáků přes veškeré
naše úsilí studium předčasně ukončilo a 11 žáků se odstěhovalo do jiného města.
19 žáků střední školu úspěšně ukončilo výučním listem nebo maturitní zkouškou.
Proběhlo 8 workshopů pro rodiče. Zrealizovali jsme 24 exkurzí u zaměstnavatelů
a 24 workshopů pro žáky, kde získali informace k uplatnění na trhu práce a volbě
povolání. O prázdninách jsme uspořádali 6 aktivit Škola hrou zaměřených na
udržení získaných znalostí a motivaci k návratu do školy po prázdninách. Také
jsme úzce spolupracovali s 50 rodiči a 27 pedagogy jak na základních školách v
Chomutově, tak na Střední škole AGT Chomutov, středisko Cihlářská a Jirkov a
Střední škole obchodní v Chomutově.

Škola hrou

Projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem v rámci operačního
programu Výzkum, vývoj a vzdělávání a také ze státních fondů MŠMT. Číslo projektu

CZ.02.3.61/0.0/0.0/19_075/0016341.
 



Workshop pro rodiče

Exkurze a workshop pro žáky



TALENT 2022

V roce 2022 proběhl 10. ročník soutěže nízkoprahových zařízení pro
děti a mládež, dětských domovů a výchovných ústavů Talent.
Finálového kola se zúčastnilo 48 soutěžících s 25 vystoupeními. V
porotě usedl primátor města Chomutova Marek Hrabáč, textař a
producent Michal Horáček, zpěvák a herec David Kraus, starosta
města Kadaně Jiří Kulhánek a místostarosta Kadaně Jan Losenický.
Děti soutěžily v kategoriích hudební a umělecké. Zároveň mohli
zařízení soutěžit ve výtvarné soutěži. Letos byl program obohacen
ještě o tvorbu výtvorů do fotokoutku. Ne všichni měli možnost přijet
osobně, tudíž některá vystoupení byla prezentována z
videonahrávek. Vystupující přijeli z celé České republiky, například
z Nového města na Moravě, Krásné Lípy, Ústí nad Labem či
Chomutova. Projekt byl realizován za finanční podpory
Statutárního města Chomutov, města Kadaň a nadace ČEZ.Romský tanec DD Most



Absolutní vítěz zpěv Agnes Trmice

Moderní tanec ŠluknovPorota



SEKCE SLUŽEB SOCIÁLNÍHO ZAČLEŇOVÁNÍ,
PREVENCE A VZDĚLÁVÁNÍ

www.svetlokadanzs.cz
vendula.kadarova@svetlokadanzs.cz

tel.: +420 725 154 026



SEKCE SLUŽEB SOCIÁLNÍHO
ZAČLEŇOVÁNÍ, PREVENCE A
VZDĚLÁVÁNÍ

Bc. Vendula Kádárová
Terénní program Karlovarsko
Terénní program Jirkov
Primární Prevence - Světlem k prevenci
SAS Kamínek



V roce 2022 došlo ke zvýšení počtu osob žijících na ulici. Věnovali jsme
se tedy více této cílové skupině a to formou potravinové a materiální
pomoci ve spolupráci s Potravinovou bankou Sokolov a Tesco Karlovy
Vary. Stejně tak jako v roce 2021 byla poskytována pomoc ve všech
oblastech např. bydlení, práce, zdraví atd. Došlo k navýšení počtu
asistencí na úřadech, což bylo ze strany klientů velmi kvitováno, ne
vždy jsou schopni s úřady komunikovat, rozumět požadavkům
pracovníků, prosadit svá práva. Podařilo se nám rozšířit působnost v
lokalitě Chodov a Nejdek, prohloubit spolupráci s dalšími organizacemi
jako ČVT, Fokus, SOS vesničky, sociálními pracovníky měst a obcí.
Došlo k propagaci služby formou článků v lokalitách Jáchymov, Ostrov
a Žlutice, dále pak účastí na Národní potravinové sbírce.

TERÉNNÍ PROGRAM
Karlovarsko

242 uživatelů
2 502 kontaktů (uživatel/den: 13)

  2 647 celkový počet intervencí

Účast na akci v Karlových Varech s názvem: Pomáháme s radostí

   1 373,5 celkový čas intervencí v hod.

Zapojení do potravinové sbírky 
v Kauflandu v Karlových Varech



Služby jsou určeny lidem v jejich přirozeném prostředí, především
obyvatelům Jirkova a Chomutova, kteří se ocitli v nepříznivé sociální
situaci, jsou ohroženi sociálním vyloučením nebo jej již prožívají.  V roce
2022 jsme na procesu životní změny pracovali s celkem 90 uživateli v
rámci 225 individuálních plánů, přičemž 83 % klientů dosáhlo ke konci
roku pozitivní životní změny, ostatní na změně ještě pracují. Nejčastěji s
klienty řešíme zlepšení životních podmínek v oblasti bydlení a
zaměstnání, finanční zajištění, komunikaci s úřady a osamostatňování v
ní. I v tomto roce jsme navazovali kontakt s klienty a prohlubovali
důvěru pomocí společných setkání v rámci komunity ve spolupráci s
úřadem a místními spolupracujícími organizacemi.

TERÉNNÍ PROGRAM
Jirkov

90 uživatelů (uživatel/den: 90)
722 osobních kontaktů (telefonických: 400)

  719 celkový počet intervencí

Workshop - téma drogy

   783 celkový čas intervencí v hod.



Akce - Jak se žije v Ervěnicích

Workshop - téma předčasné otěhotnění



SAS KAMÍNEK
sociálně aktivizační služba Chomutov

V roce 2022 vyhledalo pomoc naší služby celkem 138 rodin. Počet kontaktů a intervencí
s rodinami se výrazně navýšil, máme velkou radost, že většina z nich se uskutečňuje
zejména v prostředí domácností a je tak možné s rodinami efektivněji pracovat. S
rodiči pracujeme nejen na zlepšení finanční situace rodiny a všeobecně na zlepšení
podmínek pro výchovu dětí, ale také se nám daří stále více prohlubovat spolupráci v
oblasti edukace a tréninku rodičovských dovedností. Nejčastěji rodičům předáváme
kompetence v oblasti přípravy dítěte do školy, v komunikaci se školou, v péči o dítě v
souvislosti se správnou výživou tak, aby na ni rodina finančně dosáhla. V roce 2022
jsme se v rámci služby intenzivně věnovali pomoci rodinám přicházejícím z válkou
sužované Ukrajiny. Ve spolupráci s městem, dalšími organizacemi a dobrovolníky jsme
rodinám z Ukrajiny zajišťovali materiální, ale i psychickou podporu a poradenskou
činnost. V oblasti včasné péče o děti se nám daří rozvíjet spolupráci nejen na lokální
úrovni, ale také na úrovni celorepublikové. Jsme součástí Platformy pro včasnou péči,
jejíž vizí je spolupráce organizací v daném tématu. Jde především o podporu včasné
předškolní docházky.I nadále s klienty navazujeme kontakt a prohlubujeme důvěru
prostřednictvím pravidelných společných komunitních setkání.

138 uživatelů
 1 740 kontaktů 

  724 celkový počet intervencí

Zpátky do školy

  1 692 celkový čas intervencí v hod.



Klub Rodinka - decoupage

Velká letní hra - Pirátská stezka



SVĚTLEM K PREVENCI
programy všeobecné a selektivní primární prevence

I nadále se dařilo realizovat aktivity programů všeobecné primární prevence. Do
programu byla zařazena nová témata dle aktuální potřeby škol. Především pak téma
„Mé tělo – můj přítel“ zaměřené na poruchy příjmu potravy, přijetí sebe sama, pozitivní
vztah k sobě i ke svému tělu. V oblasti selektivní primární prevence se podařilo
proškolit náš tým v diagnostice vztahů ve třídě a třídního klimatu, o kterou se zvýšil ze
strany škol zájem. Se třídou pak máme možnost pracovat více individuálně, program
ušít na míru a efektivněji tak reagovat na potřeby kolektivu. Chtěli bychom poděkovat
třídním učitelům, kteří jsou nedílnou součástí procesu třídní změny, za jejich aktivní
účast při programech a pokračování v práci se třídou i po programu.

Technika - Ideální třída

29/135 počet zapojených škol/tříd
3 131 počet žáků v programu

4/4 počet zapojených škol/tříd
87 počet žáků v programu

všeobecná primární prevence

selektivní primární prevence



Technika - Jak nám může být spolu dobře Technika - Pavučina vztahů

Hra Ostrov



SVĚTLEM K PREVENCI
další preventivní aktivity pro žáky

Výrazný rozvoj v roce 2022 zažily programy pro 1. stupeň
základních škol, především pak program Druhý krok zaměřený
na rozvoj sociálně-emocionálních kompetencí žáků. Jsme rádi, že
školy chtějí do našich programů zapojovat žáky už od 1. tříd a
zvýšit tak možnosti preventivního působení v co nejnižším věku
na základní škole. 
Pokračovali jsme v realizaci adaptačních kurzů, vzdělávání peer
aktivistů, interaktivních návazných besed, projektových dní škol a
exkurzí do našich zařízení. 

Adaptační kurz

Technika - Strom třídy

23 počet institucí
78 počet tříd

1 380 počet osob



SVĚTLEM K PREVENCI
vzdělávací aktivity

V roce 2022 školy využívaly služby více provázaně, vedle aktivit pro žáky byl
zájem o vzdělávání pro pedagogy. Poslední roky nesou zvýšenou potřebu
podpory nejen žáků, ale i pedagogických pracovníků. Po útrapách s Covid 19
a s přijímáním nových žáků z Ukrajiny byla potřeba pedagogů více se zaměřit
na vztahy ve třídě a třídní klima. Díky spolupráci, která je se školami
dlouhodobě navázána, byla tato cesta snazší. Rok se tak nesl ve znamení
příprav nových projektů zaměřených na vzdělávání pedagogů. Podařilo se
také získat akreditaci MŠMT pro 6 kurzů pro pedagogy – Rozcvičky v
prevenci s různým zamřením. Kladou za cíl předat informace o realizaci
technik používaných v primární prevenci, nacvičovat dovednost realizace
technik formou sebezkušenosti. Mnoho dalších aktivit bylo připravováno pro
rok následující.

Stavění věže v kurzu Středně pokročilá úroveň 
primární prevence pro pedagogické pracovníky

179 počet vzdělávacích hodin
61 počet účastníků



Absolventi kurzu Pokročilá úroveň primární prevence pro pedagogické pracovníky

Kurz Středně pokročilá úroveň primární prevence pro pedagogické pracovníky



PŘEHLED NÁKLADŮ A VÝNOSŮ
hlavní činnost (v tisících)



PŘEHLED NÁKLADŮ A VÝNOSŮ
vedlejší činnost (v tisících)



Město Jáchymov Město Karlovy VaryMěsto Chodov Město Kadaň

Město Jirkov

Město Cheb Obec Radonice

Město Žlutice







...DĚKUJEME VÁM!...DĚKUJEME VÁM!

SVĚTLO KADAŇ Z.S.
IČO: 65650701 DIČ: CZ65650701

Bankovní spojení: 19-8186080227/0100

svetlokadanzs@seznam.cz

www.svetlokadanzs.cz


